
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.048  75Sexta-feira, 15 DE JULHO DE 2022

PORTARIA N°. 161/2022 - FCG de 13.07.2022
A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições 
conferidas pela Lei 5.939/96 e pelo Decreto 1.338/96;
CONSIDERANDO os autos do processo nº. 2022/680109;
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora JOYCE PEREIRA DE FREITAS DA SILVA – Assisten-
te Administrativo - matrícula nº. 5906172/1, para substituir em virtude de 
férias, no período de 11.07.2022 a 09.08.2022 o servidor LUCIANO ALBER-
TO VIEIRA GOMES – Coordenador - matrícula nº. 5906431/1.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Ordenador: MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO-Superintendente da FCG

Protocolo: 828554
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

..

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 189/2021, DE 12 DE JULHO DE 2022, 
PUBLICADA NO DOE N° 35.046 DE 14 DE JULHO DE 2022.
ONDE SE LÊ: PORTARIA Nº 189/2021, DE 12 DE JULHO DE 2022
LEIA-SE: PORTARIA Nº 189/2022, DE 12 DE JULHO DE 2022

Protocolo: 828316
ERRATA
Publicação nº 828027
Diário Ofi cial Nº 35.046– Pág. 71
Quinta Feira, 14 de Julho de 2022
Termo Aditivo nº 003/2022
Contrato: 034/2018
Processo: 2018/266677
ONDE SE LÊ:
Vigência: 15/08/2021 a 15/08/2022
LEIA-SE:
Vigência: 15/08/2022 a 15/08/2023

Protocolo: 828659
ERRATA DA PORTARIA Nº 186/2022, DE 07 DE JULHO DE 2022, 
PUBLICA NO DOE 35.038 DE 08/07/2022.
ONDE SE LÊ: II – NOMEAR CÂNDICO GARCIA NETO, matrícula 5946606/2 
para exercer o cargo em comissão de COORDENADOR DE NÚCLEO.
LEIA-SE: II – NOMEAR CÂNDIDO GARCIA NETO, matrícula 5946606/2 
para exercer o cargo em comissão de COORDENADOR DE NÚCLEO.

Protocolo: 828923
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

.

LICENÇA PARA CURSO
.

LICENÇA CURSO/ CCVS
PORTARIA Nº 006490 / 2022 - 14/07/2022
PRORROGAR A LICENÇA PARA PARTICIPAR DO CURSO DE DOUTORADO 
DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM COMUNICAÇÃO, LINGUAGENS E 
CULTURA, NA UNIVERSIDADE DA AMAZÔNIA/UNAMA, DO (S) SERVIDOR 
(A) ANA SELMA BARBOSA CUNHA, MATRÍCULA Nº 57209951-1, ESPECIA-
LISTA EM EDUCAÇÃO CLASSE II, LOTADO (A) NO (A) DIVISÃO DE LEGIS-
LAÇÃO E ENQUDRAMENTO, NO MUNICÍPIO DE BELÉM, NO PERÍODO DE 
10/08/2022 À 28/02/2024.

Protocolo: 828742
.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 409/2022-GAB/SEDUC DE 10.05.2022, 
PUBLICADA NO DOE Nº 34.968 DE 12.05.2022
ONDE SE LÊ: CPF: 74038001253
NOME: GILANE DE MELO SIQUEIRA
MATRÍCULA: 57210446
LEIA-SE: CPF: 59366265200
NOME: MARCIA VALERIA MARQUES COELHO
MATRÍCULA: 5901647
ORDENADOR: CLAUDIA TATIANA SADALA DOS SANTOS ARAGAO CPF: 
57671389234
ERRATA DA PORTARIA Nº 424/2022-GAB/SEDUC DE 10.05.2022, 
PUBLICADA NO DOE Nº 34.968 DE 12.05.2022
ONDE SE LÊ: CPF: 96284633220
NOME: JUDITH MARIANA MOTA FERREIRA
MATRÍCULA: 57211983

LEIA-SE: CPF: 37984101272
NOME: ILMA DE SOUSA BRITO CARDOSO
MATRÍCULA: 60341522
ORDENADOR: CLAUDIA TATIANA SADALA DOS SANTOS ARAGAO CPF: 
57671389234

Protocolo: 828465
.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO
Contrato Nº 135/2022
Exercício: 2022
Objeto do contrato: Execução de Obras de Reforma na EEEFM Atateua da 
Barreta (Vigia/PA)
Preço: R$ 948.813,62 (Novecentos e quarenta e oito mil, oitocentos e treze 
reais e sessenta e dois centavos)
Vigência: 180 (cento e oitenta) dias a contar da assinatura do contrato
Dotação orçamentária: Plano Interno: 101ATTBTAVG, Funcional programá-
tica: 16101.12 122.1509, Projeto/atividade: 7674, Produto: 3008, Nature-
za de despesa: 449051, Fonte: 0331004800
Contratante: Secretaria de Estado de Educação do Pará (SEDUC/PA); CNPJ 
nº 05.054.937/0001-63; Endereço: Rodovia Augusto Montenegro, n° 0, 
km 10, CEP: 66.820-000, Bairro: Icoaraci, Belém/PA
Contratado: MOJUIM ENGENHARIA E TRANSPORTE EIRELI, CNPJ/MF n.º 
24.250.973/0001-47, estabelecido na Passagem Tapajós, n°119, Bairro: 
São Brás, Belém/PA, CEP: 66060-570
Foro: Belém-PA
Data Assinatura: 11 de julho de 2022.
Contrato de Empréstimos: 2933/OC - BR-Banco Interamericano de Desen-
volvimento (BID)
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga -Secretária de Estado de Edu-
cação do Pará

Protocolo: 828522
EXTRATO DO CONTRATO
Contrato Nº 153/2022
Exercício: 2022
Objeto do contrato: Execução de Obra de Cobertura de Quadra da EEEM 
Presidente Kennedy (Maracanã/PA).
Preço: R$ 967.637,27 (novecentos e sessenta e sete mil, seiscentos e trin-
ta e sete reais e vinte e sete centavos)
Vigência: 120 (cento e vinte) dias a contar da assinatura do contrato
Dotação orçamentária: Plano Interno: 101PRSKNDMC, Funcional progra-
mática: 16101.12 122.1509, Projeto/atividade: 7674, Produto: 3008, Na-
tureza de despesa: 449051, Fonte: 0331004800
Contratante: Secretaria de Estado de Educação do Pará (SEDUC/PA); CNPJ 
nº 05.054.937/0001-63; Endereço: Rodovia Augusto Montenegro, n° 0, 
km 10, CEP: 66.820-000, Bairro: Icoaraci, Belém/PA
Contratado: MMDJESUS CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA, CNPJ/MF n.º 
09.397.634/0001-02, estabelecido na Travessa Joaquim Távora, n°556, 
Bairro: Cidade Velha, Belém/PA, CEP:66023-730
Foro: Belém-PA
Data Assinatura: 11 de julho de 2022.
Contrato de Empréstimos: 2933/OC - BR-Banco Interamericano de Desen-
volvimento (BID)
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga -Secretária de Estado de Edu-
cação do Pará

Protocolo: 828525
EXTRATO DO CONTRATO
Contrato Nº 161/2022
Exercício: 2022
Objeto do contrato: Execução de Obras de Reforma na EEEF PROFº RAI-
MUNDO LAUREANO DA SILVA SOUZA (Paragominas/PA)
Preço: R$ 2.569.130,47 (dois milhões quinhentos e sessenta e nove mil e 
cento e trinta reais e quarenta e sete centavos)
Vigência: 210 (duzentos e dez) dias a contar da assinatura do contrato
Dotação orçamentária: Plano Interno: 101RAILAUPG, Funcional programá-
tica: 16101.12 122.1509, Projeto/atividade: 7674, Produto: 3008, Nature-
za de despesa: 449051, Fonte: 0331004800
Contratante: Secretaria de Estado de Educação do Pará (SEDUC/PA); CNPJ 
nº 05.054.937/0001-63; Endereço: Rodovia Augusto Montenegro, n° 0, 
km 10, CEP: 66.820-000, Bairro: Icoaraci, Belém/PA
Contratado: CONSTRUTORA SANTA TEREZA LTDA, CNPJ: 05.693.333/0001-
67, localizada na Avenida Senador Lemos, nº 242, sala 03, Bairro: Umari-
zal, Belém/PA, CEP: 66.050-000
Foro: Belém-PA
Data Assinatura: 11 de julho de 2022.
Contrato de Empréstimos: 2933/OC - BR-Banco Interamericano de Desen-
volvimento (BID)
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga -Secretária de Estado de Edu-
cação do Pará

Protocolo: 828537
EXTRATO DO CONTRATO
Contrato Nº 156/2022
Exercício: 2022
Objeto do contrato: Execução de Obras de Reforma na EEEF Padre Dubois 
(Salinópolis/PA)
Preço: R$ 2.546.561,27 (dois milhões, quinhentos e quarenta e seis mil e 
quinhentos e sessenta e um reais e vinte e sete centavos)
Vigência: 160 (cento e sessenta) dias a contar da assinatura do contrato
Dotação orçamentária: Plano Interno: 101PADDUBSL, Funcional progra-
mática: 16101.12 122.1509, Projeto/atividade: 7674, Produto: 3008, Na-


